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der følger af at fungere som værtsby for en forfatter 
m.fl. 

Under hensyn til, at der er tale om en ny ordning, vil 
ordningen blive evalueret ved udgangen af 2009. 

3. Den internationale fribyordning, ICORN 

3.1. Baggrund 
Det internationale netværk af fristeder, ICORN (In- 

ternational Cities of Refuge Network) blev etableret i 
juni 2006 og udspringer af et internationalt netværk af 
fristeder eller fribyer, INCA (International Network 
for Cities of Asylum), der er stiftet på initiativ af bl.a. 
Salman Rushdie og på baggrund af en opfordring fra 
International Parliament of Writers. 

Det grundlæggende formål med ICORN og ram- 
merne for organisationens arbejde er fastlagt i et char- 
ter, Founding Charter, af 11. juni 2006. Det fremgår 
heraf, at ICORN har til formål at etablere et netværk 
af fristeder, som kan yde beskyttelse til forfulgte for- 
fattere, forsvare demokratiske værdier samt fremme 
ytringsfrihed og international solidaritet. 

Charteret indeholder også de grundlæggende betin- 
gelser for, at en forfatter m.fl. kan optages på ICORNs 
liste over forfulgte forfattere. 

3.2. ICORNs opgaver 

3.2.1. ICORNs liste over forfulgte forfattere 
ICORN har til opgave at udarbejde en liste over for- 

fattere m.fl., der er forfulgt i henhold til de kriterier, 
der er fastsat af ICORN, og som har behov for hjælp 
og beskyttelse inden for rammerne af fribyordningen. 
En forfatter m.fl. kan blive optaget på ICORNs liste 
over forfulgte forfattere efter ansøgning. Den pågæl- 
dende skal udfylde et ansøgningsskema, hvorefter 
ICORN tager stilling til, om han eller hun kan optages 
på listen over forfulgte forfattere. 

ICORNs vurdering af, om en ansøger opfylder be- 
tingelserne for at blive optaget på listen over forfulgte 
forfattere, omfatter to elementer: 

For det første skal den pågældende virke som skri- 
bent (»writer«). Med udtrykket »skribent« sigtes mod 
en bred kreds af skøn- og faglitterær produktion. Om- 
fattet er således skønlitterære forfattere, faglitterære 
forfatter, dramatikere, digtere samt redaktører, over- 
sættere, forlæggere, journalister og satiretegnere. 

Den enkelte ansøger skal have en vis produktion 
bag sig. Det indebærer f.eks., at den pågældende, der 
oplyser at være forfatter, skal have publiceret bøger 
og artikler, der er blevet bedømt som trykkeværdige af 

andre. Det indgår dog i denne vurdering, at det i dag 
er muligt at offentliggøre litterære værker, der tidlige- 
re er blevet trykt, gennem f.eks. Internettet. En sådan 
offentliggørelse kan efter omstændighederne udgøre 
et tilstrækkeligt grundlag for at være omfattet af ord- 
ningen. 

For det andet skal den pågældende være forfulgt på 
grund af hans eller hendes litterære virksomhed. De 
nærmere betingelser herfor er fastsat i ICORNs char- 
ter. Det fremgår heraf, at den pågældende skal være i 
fare på grund af hans eller hendes litterære virksom- 
hed, skal være idømt eller i fare for at blive idømt straf 
på grund af vedkommendes litterære virksomhed eller 
være ude af stand til frit at give udtryk for hans eller 
hendes meninger af frygt for forfølgelse fra statslige 
myndigheder eller ikke-statslige sammenslutninger 
m.v. 

I praksis foretages bedømmelsen af den enkelte an- 
søgers litterære produktion og ansøgerens situation af 
Writers in Prison, Committee, WiPC. WiPC er en per- 
manent komité under International PEN, der arbejder 
for forfulgte forfattere og skribenter over hele verden. 
WiCP følger løbende sager om krænkelse af forfatte- 
res og andre skribenters ytringsfrihed over hele ver- 
den, og komitéen fører bl.a. en database over sådanne 
sager. 

Ved den konkrete vurdering af en ansøger til 
ICORN inddrager WiPC den nødvendige sagkund- 
skab, der har kendskab til det pågældende land eller 
område. Typisk indgår 2-3 forskere, der kan trække på 
både egne og på PENs internationale netværk. 

3.2.2. Betingelser for medlemskab af ICORN 
Der følger af ICORNs charter en række betingelser, 

der skal opfyldes af den enkelte by, som ønsker at ind- 
gå aftale med ICORN og opnå medlemskab af netvær- 
ket. 

Den enkelte by skal som udgangspunkt påtage sig 
et værtskab for forfatteren for en periode på to år, 
medmindre andet aftales med ICORN. Byen skal her- 
udover bl.a. understøtte forfatteren og dennes eventu- 
elle familie økonomisk under opholdet. 

Hertil kommer, at ICORN mere generelt vurderer, 
om den pågældende by ligger i et land, hvor der er sik- 
ret en beskyttelse af forfatteres og andre skribenters 
ytringsfrihed. 

ICORN etablerer også kontakten mellem de forfat- 
tere, der er optaget på ICORNs liste over forfulgte for- 
fattere, og de medlemsbyer, der ønsker at tilbyde en 
forfatter et ophold. 


